2 IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MELITTO PPO. 3) Nullum 4) dominis uel patronis repetendi aditum relinquimus, si 5) expositis quodammodo ad mortem uoluntas misericordiae amica collegerit (nec enim dicere suum poterit, quem pereuntem contempsit): 6) si modo testis episcopalis subscriptio fuerit subsecuta, de qua nulla penitus ad securitatem possit esse 24 cunctatio. DAT. XIII KAL. APRIL. RAV(ENNA), HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412

INTERPRETATIO. Qui expositum puerum uel puellam sciente domino uel patrono misericordiae causa colloget, in eius dominio permanebit, si tamen contestationi de collectione eius episcopus clericique subscripserint: quem postea suum dicere quisque non potest, quem proieciisse probatur ad mortem.

X (Br. VIII) DE HIS, QVI SANGVINOLENTOS EMPTOS 30 VEL NVTRIENDOS ACCEPERINT 7)

1 IMP. CONSTANTINVS A. ITALIS SVIS. Secundum statuta priorum principum si quis a

T (desinit in 3 seruit) Br. (NMGE): 9, 1a supplet Iust. 8, 51, 2 pr.

1) cf. Iust. 8, 51 2) cf. 9, 14, 1 3) = Iust. 8, 51, 2 § 1 4) sed nec Iust. 5) ab ipsis ins. Iust. 6) seqq. om. Iust. 7) cf. Iust. 8, 51

1 interpellationem T contra] contra id MG scientiam N, sententiam E certissimam T 2 auaritia] auaritia (-lie G1) et NG siuerissimam T2, si uerissima N 3 subiugare N seruitute necessitate E iniurias G 4 pp.] ME, dat. NG VII G romae] romae III G et anniano om. G 9 imp. const.] idem M, fortasse recte, ut in Th. antecesserit alia Constantini constitutio ablauio G ppo.] po. M, pfo. G proiecta N 10 domini] do domini N que] quo E2 ad robur om. M 11 statu ... 12 maluerit post 169, 5 N: hoc loco habet ac quem] que N uoluerunt G2 hoc om. E est om. E 12 eum esse om. N inquietudinem N (Mo.) 13 seruus N2 aut] ac M scien-

tis E2 domo] dominis G natus E2 abiecerint N, obiecerint Gv, amouerint Gt 14 xv] v-G constant. om. M 17 post uoluerit Cui. 1586 addit: et si adoptare uoluerit in filium uel libertum aut in seruitum permanere, propria utatur potestate 21 melitio] NE, militio M, miledio G pfo. G2, pfo. Gb 22 expositus N quodammodum E, quodadmodum G morte N 23 amici G collegere N/ pereunte N testes episcopales N 24 posset N 25 XIII] M, XIII E, XII G, xv N/ VIII] VII G, nubp. N v om. E aa. om. G 30 his om. M sanguinolentus G1 emptos om. M, emptos om. MG 31 nutriendis G1 acceperunt Iust. 8, 51 32 imp. ... principum om. G2

sanguine infantem quoquo modo legitime conparauerit uel nutriendum putauerit, obtinendi eius seruitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat uel seruum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest ualere, 1 exsoluat. Qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahendi pro suo debito causam liberam habeat: poenae subiciendis his, qui 5 contra hanc legem uenire temptauerint. DAT. XV KAL. SEPTEMB. SERDICAE CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTINO CAES. IIII CONSS. a. 329